
 

 

 
 

 

 

 

 

 

ANEXOS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

ANEXO  1 

FACTOR POLÍTICO – LEGAL 

 

Ley que apoya a los emprendimientos en Bolivia 

 

LEY No 947 del 11 de mayo de 2017 

LEY DE MICRO Y PEQUEÑA EMPRESA  

Por cuanto, la Asamblea Legislativa Plurinacional, ha sancionado la 

siguiente Ley 

LA ASAMBLEA LEGISLATIVA PLURINACIONAL, 

D E C R E T A: 

LEY DE MICRO Y PEQUEÑAS EMPRESAS 

CAPÍTULO I 

OBJETO Y GENERALIDADES 

ARTÍCULO 1. (OBJETO). 

La presente Ley tiene por objeto potenciar, fortalecer y desarrollar a las Micro y 

Pequeñas Empresas, estableciendo políticas de desarrollo, apoyo en la 

comercialización, procesos de registro e incentivos al consumo y la promoción de 

bienes producidos por las Micro y Pequeñas Empresas, en el marco de la economía 

plural, priorizando estructuras asociativas, orientadas a mejorar la calidad de vida y el 

Vivir Bien. 

 

 



 

 

 

ARTÍCULO 2. (ÁMBITO DE APLICACIÓN). 

La presente Ley se aplica a las Micro y Pequeñas Empresas productivas en todo el 

territorio del Estado Plurinacional de Bolivia. 

ARTÍCULO 3. (PRINCIPIOS). 

Los principios que orientan la presente Ley, son: 

a) Celeridad. Los procesos deben dotar al trámite la máxima rapidez posible, a fin de 

alcanzar una decisión en tiempo razonable, sin que ello vulnere los procedimientos. 

b) Equidad. Establece que en lo que respecta a disposiciones en temas de desarrollo 

productivo, se debe tratar de manera igual a quienes se encuentran en una misma 

situación y de manera diferenciada a quienes se ubiquen en situaciones desiguales. 

 

La legislación tributaria 

CÓDIGO TRIBUTARIO BOLIVIANO 

TÍTULO I 

NORMAS SUSTANTIVAS Y MATERIALES 

CAPÍTULO I 

DISPOSICIONES PRELIMINARES 

Sección I: ÁMBITO DE APLICACIÓN, VIGENCIA Y PLAZOS 

CAPÍTULO II 

LOS TRIBUTOS 

 

 



 

 

 

Artículo 9° (Concepto y Clasificación). 

I. Son tributos las obligaciones en dinero que el Estado, en ejercicio de su poder de 

imperio, impuestos con el objeto de obtener recursos para el cumplimiento de sus fines. 

II. Los tributos se clasifican en: impuestos, tasas, contribuciones especiales; y 

III. Las Patentes Municipales establecidas conforme a lo previsto por la Constitución 

Política del Estado, cuyo hecho generador es el uso o aprovechamiento de bienes de 

dominio público, así como la obtención de autorizaciones para la realización de 

actividades económicas. 

Artículo 10° (Impuesto). Impuesto es el tributo cuya obligación tiene como hecho 

generador una situación prevista por Ley, independiente de toda actividad estatal 

relativa al contribuyente. 

Artículo 11° (Tasa). 

I. Las tasas son tributos cuyo hecho imponible consiste en la prestación de servicios o 

la realización de actividades sujetas a normas de Derecho Público individualizadas en 

el sujeto pasivo, cuando concurran las dos (2) siguientes circunstancias: 

1. Que dichos servicios y actividades sean de solicitud o recepción obligatoria por los 

administrados. 

2. Que, para los mismos, esté establecida su reserva a favor del sector público por 

referirse a la manifestación del ejercicio de autoridad. 

II. No es tasa el pago que se recibe por un servicio de origen contractual o la 

contraprestación recibida del usuario en pago de servicios no inherentes al Estado. 

III. La recaudación por el cobro de tasas no debe tener un destino ajeno al servicio o 

actividad que constituye la causa de la obligación. 

 



 

 

 

CAPÍTULO III 

RELACIÓN JURIDICA TRIBUTARIA 

Sección I: OBLIGACIÓN TRIBUTARIA 

 

Artículo 13° (Concepto). La obligación tributaria constituye un vínculo de carácter 

personal, aunque su cumplimiento se asegure mediante garantía real o con privilegios 

especiales. En materia aduanera la obligación tributaria y la obligación de pago se 

regirán por Ley especial. 

Artículo 14° (Imposibilidad). 

I. Los convenios y contratos celebrados entre particulares sobre materia tributaria en 

ningún caso serán oponibles al fisco, sin perjuicio de su eficacia o validez en el ámbito 

civil, comercial u otras ramas del derecho.  

II. Las estipulaciones entre sujetos de derecho privado y el Estado, contrarias a las leyes 

tributarias, son nulas de pleno derecho. 

Artículo 15° (Validez de los Actos). La obligación tributaria no será afectada por 

ninguna circunstancia relativa a la validez o nulidad de los actos, la naturaleza del 

contrato celebrado, la causa, el objeto perseguido por las partes, ni por los efectos que 

los hechos o actos gravados tengan en otras ramas jurídicas. 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Leyes y Licencias al expendio y consumo de bebidas alcohólicas 

 

LEY DE CONTROL AL EXPENDIO Y CONSUMO DE BEBIDAS ALCOHÓLICAS 

Capítulo I 

Disposiciones generales 

 

Artículo 1°. - (Objeto) La presente ley tiene por objeto regular el expendio y consumo 

de bebidas alcohólicas, las acciones e instancias de prevención, protección, 

rehabilitación, control, restricción y prohibición, estableciendo las sanciones ante el 

incumplimiento de las mismas. 

Artículo 2°. - (Alcance) Las disposiciones contenidas en la presente Ley son de 

cumplimiento obligatorio para todas las personas naturales o jurídicas, que fabriquen, 

comercialicen, publiciten, importen o consuman bebidas alcohólicas en el territorio 

nacional. 

Artículo 3°. - (Competencias) El Gobierno Nacional a través de los Ministerios de 

Salud y Deportes, Gobierno, Educación, Comunicación y otras entidades del Órgano 

Ejecutivo, así como la Policía Boliviana, en coordinación con todas las Entidades 

Territoriales Autónomas, en el ámbito de sus competencias, aplicarán lo dispuesto por 

la presente Ley. 

Capítulo II 

Expendio y consumo de bebidas alcohólicas 

Artículo 4°. - (Licencia de funcionamiento o autorización) Toda persona natural o 

jurídica que comercialice bebidas alcohólicas al público, deberá obtener la Licencia de 

Funcionamiento o Autorización, según corresponda, otorgada por los Gobiernos 

Autónomos Municipales. 

Artículo 5°. - (Efectos de la licencia de funcionamiento) La Licencia de 

Funcionamiento otorgada por los Gobiernos Autónomos Municipales, surtirá efectos 

únicamente para el establecimiento, su titular, y el inmueble autorizado, no pudiendo 



 

 

 

extenderse el objeto de la licencia a otra actividad diferente para la cual fue 

originalmente otorgada. 

Artículo 6°.- (Prohibiciones a la licencia de funcionamiento) Se prohíbe la otorgación 

de licencia de funcionamiento para el expendio y consumo de bebidas alcohólicas, por 

parte de los Gobiernos Autónomos Municipales, a los establecimientos que se 

encuentren situados en la distancia y condiciones delimitadas mediante normativa 

expresa por los Gobiernos Autónomos Municipales, de infraestructuras educativas, 

deportivas, de salud y otras establecidas por los Gobiernos Autónomos Municipales en 

reglamentación específica. 

 

Artículo 11°. - (Medidas de atención y rehabilitación) Las Entidades Territoriales 

Autónomas, Instituciones Públicas y Privadas implementarán las siguientes medidas 

de atención y rehabilitación basada en la comunidad: 

Fortalecer las Redes de Servicios de Salud y a las Comunidades Terapéuticas 

Especializadas, en cuanto a la capacidad de respuesta y atención del personal de salud, 

en lo que se refiere al tratamiento de la dependencia al alcohol. 

Promover el fortalecimiento de instituciones específicas de rehabilitación, basadas en 

la comunidad a través de la conformación de grupos de autoayuda. 

Diseñar e implementar programas, proyectos y acciones dirigidas a la rehabilitación y 

reinserción a su medio familiar, comunitario-social y sobre todo laboral y/o educativo, 

a través de centros psicosociales y psicopedagógicos. 

 

Capítulo V 

Medidas de control 

 

Artículo 12°. - (Control) Todos los establecimientos que expenden, fabriquen, importen 

y comercialicen bebidas alcohólicas, serán sujetos al control e inspección periódica por 

parte de las Entidades Territoriales Autónomas en coordinación con la Policía 

Boliviana, en el ámbito de sus competencias. 



 

 

 

Artículo 13°.- (Control de expendio de bebidas alcohólicas) Las personas naturales o 

jurídicas, dedicadas al expendio de bebidas alcohólicas, deberán brindar la 

cooperación, colaboración y acceso oportuno e inmediato a sus instalaciones, a los 

controles ejercidos por las Entidades Territoriales Autónomas en coordinación con la 

Policía Boliviana, no pudiendo limitar de ninguna forma su acceso ni alegar 

allanamiento o falta de orden judicial para su ingreso; bajo sanción establecida en la 

presente Ley. 

Artículo 14°. - (Control en la fabricación e importación de bebidas alcohólicas) 

Las personas naturales o jurídicas, que se dediquen a la actividad de fabricación e 

importación de bebidas alcohólicas deberán cumplir todos los registros sanitarios. 

El Ministerio de Salud y Deportes, y el Ministerio de Desarrollo Rural y Tierras, a 

través del Servicio Nacional de Sanidad Agropecuaria e Inocuidad Alimentaria - 

SENASAG, en coordinación con las Entidades Territoriales Autónomas, fiscalizarán 

en cualquier momento el cumplimiento de los estándares y registros sanitarios, en la 

elaboración e importación de bebidas alcohólicas. En el caso de requerirse la fuerza 

pública, la Policía Boliviana cooperará con las labores de control. 

Si se evidenciare el incumplimiento a los estándares de fabricación y/o normas de 

importación establecidos, se sujetarán a sanciones previstas en la Ley. 

Artículo 15°. - (Control en la comercialización de bebidas alcohólicas) 

Las personas naturales o jurídicas, que se dediquen a la actividad de comercialización 

de bebidas alcohólicas deberán sujetar su venta, a las prohibiciones establecidas en la 

presente Ley y normativa vigente. 

En caso de infracción a la presente Ley, se aplicarán las medidas sancionatorias 

correspondientes. 

 

 

 

 

 



 

 

 

Capítulo VI 

Medidas de prohibición 

 

Artículo 16°. - (Medidas de prohibición al expendio y consumo de bebidas alcohólicas) 

Son medidas de prohibición al expendio y consumo de bebidas alcohólicas todas 

aquellas que se encuentran reguladas en la presente Ley y otras determinadas por los 

Gobiernos Autónomos Municipales, con la finalidad de precautelar la salud y seguridad 

de todas las personas del Estado Plurinacional de Bolivia. 

Artículo 17°. - (Prohibición en el horario de expendio y consumo de bebidas 

alcohólicas) 

Se prohíbe el expendio y consumo de bebidas alcohólicas a partir de las 03:00 am. 

hasta las 09:00 am. en establecimientos de acceso público y clubes privados. 

En el resto del día el expendio de bebidas alcohólicas deberá sujetarse a las 

restricciones establecidas por los Gobiernos Autónomos Municipales, mediante 

reglamentación específica. 

Artículo 18°. - (Prohibiciones en el expendio y comercialización de bebidas 

alcohólicas) Las personas naturales o jurídicas, están prohibidas de expender y 

comercializar bebidas alcohólicas en los siguientes casos: 

En vía pública, salvo autorización específica para el expendio de bebidas alcohólicas, 

otorgada por los Gobiernos Autónomos Municipales a personas que tienen como 

principal y habitual actividad el expendio y comercialización de bebidas alcohólicas. 

En espacios públicos de recreación, de paseo y en establecimientos destinados a 

espectáculos y prácticas deportivas. 

En establecimientos de Salud y del Sistema Educativo Plurinacional, incluidos los 

predios Universitarios, tanto públicos como privados. 



 

 

 

ANEXO 2 

 

FACTOR AMBIENTAL 

 

Protección del medio ambiente 

 

Ley N° 1333, del 27 de abril de 1992, 

Ley del Medio Ambiente 

TITULO I 

DISPOSICIONES GENERALES 

CAPÍTULO I 

OBJETO DE LA LEY 

Artículo 1. La presente Ley tiene por objeto la protección y conservación del medio 

ambiente y los recursos naturales, regulando las acciones del hombre con relación a la 

naturaleza y promoviendo el desarrollo sostenible con la finalidad de mejorar la calidad 

de vida de la población. 

Artículo 2. Para los fines de la presente Ley, se entiende por desarrollo sostenible, el 

proceso mediante el cual se satisfacen las necesidades de la actual generación, sin poner 

en riesgo la satisfacción de necesidades de las generaciones futuras. La concepción de 

desarrollo sostenible implica una tarea global de carácter permanente. 

Artículo 3. El medio ambiente y los recursos naturales constituyen patrimonio de la 

Nación, su protección y aprovechamiento se encuentran regidos por Ley y son de orden 

público. 

 



 

 

 

TITULO II 

DE LA GESTIÓN AMBIENTAL 

CAPÍTULO I 

DE LA POLÍTICA AMBIENTAL 

 

Artículo 5. La política nacional del medio ambiente debe contribuir a mejorar la calidad 

de vida de la población, sobre las siguientes bases: 

1. Definición de acciones gubernamentales que garanticen la preservación, 

conservación, mejoramiento y restauración de la calidad ambiental urbana y rural. 

2. Promoción del desarrollo sostenible con equidad y justicia social tomando en cuenta 

la diversidad cultural del país. 

3. Promoción de la conservación de la diversidad biológica garantizando el 

mantenimiento y la permanencia de los diversos ecosistemas del país. 

4. Optimización y racionalización el uso de aguas, aire suelos y otros recursos naturales 

renovables garantizando su disponibilidad a largo plazo. 

5. Incorporación de la dimensión ambiental en los procesos del desarrollo nacional. 

6. Incorporación de la educación ambiental para beneficio de la población en su 

conjunto. 

7. Promoción y fomento de la investigación científica y tecnológica relacionada con el 

medio ambiente y los recursos naturales. 

8. Establecimiento del ordenamiento territorial, a través de la zonificación ecológica, 

económica, social y cultural. El ordenamiento territorial no implica una alteración de 

la división política nacional establecida. 

 



 

 

 

ANEXO 3 

MENÚ DE LA COMPETENCIA EN LA CIUDAD DE TARIJA 

Menú de Gatopardo 

 



 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

 

 

Menú de BELÉN COFFE Y RESTAURANTE 

 



 

 

 

ANEXO 4 

 

DETERMINACIÓN DE LA POBLACIÓN OBJETIVO  

 

Población de Tarija por edades, ambos sexos (Proyección del año 2021) 

EDAD Cantidad  

18 10.695 

19 10.553 

20-24 51.557 

25-29 48.474 

30-34 45.297 

35-39 41.391 

40-44 36.918 

45-49 32.020 

50 5.815 

TOTAL 282.740 

Fuente: Ministerio de Educación, Ministerio de Salud y Deportes, Instituto Nacional 

de Estadística. Estimaciones y proyecciones de población, Revisión 2020 

 

 

 

 



 

 

 

La provincia Cercado equivale al 45% de toda la población tarijeña, por ende, se utiliza 

este porcentaje para determinar la población objetivo 

282.740 ∗ 45% = 127.233 habitantes  

También se tomó en cuenta el porcentaje de habitantes del área urbana el cual es del 

67,3 % del total de la población. 

127.233 ∗ 67,3% = 85.628 habitantes 

La población objetivo total es de 85.628 habitantes pertenecientes al área urbana de la 

ciudad de Tarija, provincia Cercado, dichos habitantes cuentan con una edad de entre 

18 a 50 años. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

ANEXO 5 

 

PRUEBA PILOTO 

 



 

 

 

 

RESULTADOS DE LA PRUEBA PILOTO 

 

 



 

 

 

 

Con los resultados obtenidos se pudo determinar que existe una probabilidad de éxito 

del 87% y una probabilidad del 13% para el emprendimiento de un Café-Bar con 

temática musical de los años 80 en la ciudad de Tarija  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

ANEXO 6 

 

CUESTIONARIO DE LA INVESTIGACIÓN DE MERCADOS 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

ANEXO 7 

COSTOS DE LA EMPRESA 

Costos de producción de los productos estrella. 

COSTO UNITARIO DE LAS CREPAS X 20 UD. 

Ingredient

es 

  

Cantida

d 

Preci

o del 

ingrediente 

Cost

o total  

Cost

o unitario  

Harina 1 

kg. 

1 6 6 0,3 

Huevo Ud. 6 1 6 0,3 

Leche 1 lt. 1 5 5 0,25 

Sal 1/4 kg. 1 0,5 0,5 0,02

5 

Mantequill

a 1/2 kg. 

1 10 10 0,5 

TOTAL    22,5 27,5 1,37

5 

Fuente: Elaboración propia. 

COSTO UNITARIO DEL MANHATTAN X 1 UD. 



 

 

 

Ingredientes  Cantidad Precio 

del 

ingrediente 

Costo 

total 

Vermut 

dulce 22 ml. 

1 1,88 1,88 

Whisky 

bourbon 90 ml. 

1 13,2 13,2 

Angostura 7 

ml. 

1 2,8 2,8 

Cereza 

Marrasquino Ud. 

2 1 2 

TOTAL   18,88 19,88 

Fuente: Elaboración propia. 

COSTO UNITARIO DEL MILK SHAKE X 1 UD. 

Ingredientes  Cantidad Precio 

del 

ingrediente 

Costo 

total 

Leche 400 

ml. 

1 2 2 

Fresas 1 0,68 0,68 

Miel 10 ml. 1 0,62 0,62 



 

 

 

Esencia de 

vainilla 5 ml. 

1 0,25 0,25 

Plátano 1 1 1 

TOTAL    4,55 4,55 

Fuente: Elaboración propia. 

 

RESUMEN DE LOS COSTOS UNITARIOS Y PRECIO DE VENTA 

Detalle Cantidad Costo 

unitario 

Precio 

de venta 

Crepas  1 1,375 7 

Manhattan 1 19,88 30 

Milk 

Shake 

1 4,55 12 

Total  3 25,805 49 

Fuente: Elaboración propia. 

 

 

 

ANEXO 8 

FORMACIÓN DEL CAPITAL SOCIAL 



 

 

 

 

La empresa constara con el aporte de 3 socios propietarios los cuales aportarán un 

capital social representativo el cual se detalla a continuación con un cuadro 

respectivo. 

 

FORMACIÓN DE CAPITAL SOCIAL Y TOTAL PATRIMONIO 

FUENTES DE FINANCIAMIENTO 

INTERNO 

SOCIOS  

Aportes  Valor de la cuota 

(Bs.) 

3 

Aporte por cada 

acción  

25.000  

TOTAL 

CAPITAL CONTABLE  

75.000  

Fuente: Elaboración propia. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

ANEXO 9 

GESTIÓN DE LA DEUDA 

 

El préstamo bancario del BCP es de Bs. 64.945, el plazo del préstamo es de 5 años 

comerciales con un interés de 8,9% cada año.  

La amortización se realizó por el método francés o anualidad constante ya que este él 

es más popular y más objetivo para los prestamos bancario. 

Formula: 

𝑎 =
𝐶 ∗ 𝑖

1 − (1 + 𝑖)−𝑛
 

GESTIÓN DE LA DEUDA 

AÑO AÑO 

0 

AÑO 

1 

AÑO 

2 

AÑO 

3 

AÑO 

4 

AÑO 

5 

TOTAL  

Saldo 

Deudor 

66.119   55.814 44.221 31.179 16.506 0    

Interés    8.265 6.977 5.528 3.897 2.063 26.721 

Amortización    10.305 11.593 13.042 14.672 16.506 66.118 

Total, de la 

cuota 

0    

18.570  

 

18.570  

 

18.570  

 

18.570  

 

18.570  

 

Fuente: Elaboración propia. 

 

 



 

 

 

 

ANEXO 10   

GESTIÓN DE LOS ACTIVOS FIJOS 

 

A continuación, se presentará la depreciación de todos los activos fijos de la empresa 

como ser maquinaria, equipo de computación y demás activos que precisan el proceso 

de depreciación. 

 

DEPRECIACIÓN DE LOS ACTIVOS FIJOS 

ACT. 

FIJOS 

  

MONTO 

(Bs.) 

Tasa 

de 

Depre. 

Vida 

Útil/Año 

Depre. 

Anual 

Depreciación 

acumulada 5 años 

 

VALOR 

Residual 

(Bs) 

Muebles y 

Enseres  

18.300 10,0% 10 1.830 9.150 9.150 

Equipo de 

Computación 

2.500 25,0% 4 625 3.125 0 

Maquinaria 

y Equipo 

10.939 12,5% 8 1.367 6.837 4.102 

TOTAL: 31.739   3.822  13.525 

Fuente: Elaboración propia. 

 

 



 

 

 

 

ANEXO 11  

INFORMACIÓN RELEVANTE PARA EL FLUJO DE CAJA 

 

 La tasa de crecimiento de mercado para el sector terciario de servicios según 

el Instituto Nacional de Estadística es del 8,7% en el año 2021. (OPINIÓN , 

2021) 

 El margen de utilidad que se tomó en cuenta para las proyecciones de la 

demanda y las ventas es del 60% según expectativas de los socios y el 

investigador. 

 La tasa de actualización para el cálculo de los indicadores financieros y demás 

cálculos relevantes se realizó tomando en cuenta las tasas pasivas y activas 

obtenidas del banco BCP: (BCP, 2022) (BCP, 2022) 

 

TASA DE ACTUALIZACIÓN 

Tasas  Porcentaje 

Tasa de interés Pasiva 4,0% 

Tasa de interés Activa 12,5% 

Tasa Ponderada de 

Capital 

5,63% 

Fuente: Elaboración propia. 

 

 La producción de equilibrio para cada uno de los productos estrella de la 

empresa es la siguiente: 

 

Formula:  



 

 

 

  

𝑄𝑒 =
𝐶𝐹

(𝑃 − 𝐶𝑢)
 

Donde:  

CF = Costo fijo 

P = Precio unitarios  

Cu = Costo variable por unidad  

 

Crepas  

𝑄𝑒 =
 299.537 

(7 − 1,375)
= 53.251 

Manhattan 

𝑄𝑒 =
 299.537 

(35 − 19,88)
= 19.811 

Milk Shake 

𝑄𝑒 =
 299.537 

(12 − 4,55)
= 40.206 

 

PRODUCCIÓN DE EQUILIBRIO 

Productos  Cantidad 

Crepas  53.251 

Manhattan 19.811 

Milk Shake 40.206 

Fuente: Elaboración propia 



 

 

 

 

 


